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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 ROD BORRELIA

Borelie jsou gramnegativní aerofilní bakterie, které taxonomicky spadají do třídy

Spirochaetes, řádu Spirochietales a čeledi Spirochaetaceae. Je 52 známých druhů rodu

Borrelia. Jednadvacet z nich patří do skupiny způsobující lymeskou boreliózu, 29 je

původcem tzv. návratné horečky (relapsing fever) a 2 jsou členy třetí skupiny (Cutler et

al, 2016).

Délka spirochét se různí – mohou být dlouhé 8 µm (B. coriaceae sp.) (Burgdorfer

et al, 1982; Hovind-Hougen, 1984) až 20-30 µm (B. burgdorferi) (Lane et al, 1985). Šířka

spirochét se udává od 0,2-0,3 µm (B. burgdorferi) (Burgdorfer et al, 1982; Hovind-

Hougen, 1984) až k 0,35-0,5 µm (B. recurensis a B. persica) (Hovind-Hougen, 1974;

Karmi et al, 1979). Jako pro ostatní spirochéty pro ně platí, že buňky mají helikální tvar a

jejich vnější membrána obklopuje protoplasmatický cylindrický komplex skládající se

z peptidoglykanu, vnitřní buněčné membrány a cytoplasmy. Bičíky se nenachází na

povrchu buňky, nýbrž v periplasmatickém prostoru mezi vnější membránou a

protoplasmatickým cylindrem (Holt, 1978; Johnson 1977). Jsou přichyceny na obou

koncích buněk, je jich 7-11 a u středu buňky se vzájemně překrývají (Barbour & Hayes,

1986). Bičíky jsou složeny ze dvou proteinů – FlaB, který má v bičících majoritní

zastoupení, a FlaA (Ge et al, 1998). Bičíky slouží nejen k charakteristickému

šroubovitému pohybu bakterie, ale též k udržení buněčného tvaru (Motaleb et al, 2000).

Schématický nákres borelie je na obrázku 1.
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Obr. 1: Schematický nákres borelie (Rosa et al, 2005).

B. burgdorferi má neobvyklý genom skládající se z lineárního chromozomu o 910

kilobázích a nejméně 12 lineárních a 9 kruhových plasmidů. Některé z plazmidů kódují

proteiny fungující jako faktory virulence, k nimž patří i lineární plasmid lp-28 kódující

antigenní variace. Kultivací může dojít ke ztrátě některých z nich, čímž i k poklesu či

ztrátě virulence. Bakteriální genom borelií obsahuje geny pro hemolýzu a opravy DNA a

proteiny pro vypuzení antibiotik (Casjens, 2000). Nemají však žádné geny pro biosyntézu

živin a pro přežití a růst tedy potřebuje komplexní živné médium (Barbour & Hayes,

1986; Tilly et al, 2008).

Jak bylo řečeno výše, borelie jsou původcem závažného onemocnění lymeská

borelióza, které je nejčastější infekcí přenášenou klíšťaty v České republice a zároveň

nejčastější antropozoonózou v Evropě, Asii a Severní Americe.

1.2 LYMESKÁ BORELIÓZA

Lymeská borelióza je infekční onemocnění způsobené některými druhy rodu

Borrelia. V Evropě a Asii jsou za nejvíce případů lidských onemocnění zodpovědné tři

druhy rodu Borrelia: B. burgdoferi sensu stricto (s.s.), B. garinii a B. afzelii, které

společně spadají pod komplex B. burgdoferi sensu lato (Baranton et al, 1992). Ve

Spojených státech amerických je hlavním viníkem onemocnění druh B. burgdoferi s.s.

(Stanek et al, 2012).

3

Klinický popis lymeské boreliózy jako infekčního onemocnění poskytl Dr. Alan

Steere s kolegy až v roce 1977, přestože její příznaky byly zaznamenány již dříve. V té

době byla také vyslovena domněnka, že je onemocnění možná přenášeno členovci

(Arthropoda) na základě geografickému umístění nakaženého obyvatelstva a sezónnímu

výskytu nákaz (Steere et al, 1977). Následně byly Dr. Willy Burgdorfem a jeho

spolupracovníky pozorovány spirochéty ve tkáni zažívacího traktu klíšťat, která byla

nasbírána v endemické oblasti výskytu lymeské boreliózy (Burgdorferi, 1982). Když byly

tyto spirochéty injikovány do králíků, objevila se na kůži pokusných zvířat vyrážka

podobná erythema migrans a séra pacientů s lymeskou boreliózou reagovala s bakteriemi

v nepřímé imunofluorescenční assayi. Bakterie tak dostala název po svém objeviteli –

Borrelia burgdoferi (Johnson et al, 1984). Nakonec byla bakterie kultivována i z pacientů

nakažených lymeskou boreliózou, čímž se oficiálně potvrdil původce této nemoci (Steere

et al, 1989).

Typické symptomy lymeské boreliózy se obyčejně dělí do tří fází, z nichž první

fáze propuká první až druhý týden po přenosu a vyznačuje se charakteristickou šířící se

červenou skvrnou s centrálním vyblednutím v místě přisátí klíštěte, nazývající se

erythema migrans (Wormser et al, 2006). Spolu s ní se mohou objevit i typické chřipkové

příznaky jako je nevolnost, horečka či bolesti kloubů. Až u 20% případů neléčených

infekcí je toto stádium jediných projevem lymeské boreliózy (Nowakowski et al, 2009;

Nowakowski et al, 2001; Wormser et al, 2005)

Několik měsíců po první fázi se u pacientů může objevit fáze druhá, při které se

spirochety šíří z kůže do sekundárních orgánů. V této fázi bývá obvykle napaden nervový

systém hostitele, což způsobí lymeskou neuroboreliózu – LNB, dále druhá fáze postihuje

srdce (karditida), klouby či oči (Bartůněk et al, 2006; Duray & Steere, 1988).

Pokud nemoc není léčena vhodnými antibiotiky, může se po několika měsících až

letech projevit třetí, chronická fáze onemocnění. Vyznačuje se hlavně jako acrodermatitis

chronica atrophicans – ACA, Herxheimerova nemoc, projevující se výraznou atrofií a

ztenčení kůže, a chronická artritida, která je velice těžce léčitelná. Chronická

neuroborelióza má formu chronicky progresivní encefalomyelitidy, postihuje kognitivní a

paměťové funkce či se projeví jako chronická periferní neuropatie (Wormser et al, 2000;

Aberer, 2007).
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Borelie infikují širokém spektrum obratlovců, hostiteli mohou být savci, ještěrky i

ptáci (Anderson & Magnarelli, 1985; Anderson et al, 1986; Levin et al, 1985; Donahue et

al, 1987; Brown & Lane, 1992; Levine at al, 1996; Clark et al, 2005). Klíšťata rodu

Ixodes přenáší spirochéty mezi hostiteli a zatím se ukázaly být jedinými přírodními

vektory, které mohou lymeskou boreliózou nakazit člověka (Lane et al, 1991). Světově se

vektoři a reservoáry infekce liší a překrývají – na severovýchodě a středovýchodě

Spojených států je primárně lidská infekce přenášena klíštětem Ixodes scapularis, na

západě I. pacificus (Burgdorfer et al, 1985)). V Evropě a Asii jsou hlavními vektory

nákazy I. ricinus a I. persulcatus (Gern & Humair, 2002; Korenberg et al, 2002).

1.3 KLÍŠTĚ

Klíšťata patří do kmene členovci (Arthropoda), podkmene klepíkatci (Chelicera),

třídy pavoukovci (Arachnida), podtřídy roztoči (Acari) a řádu klíšťatovci (Ixodida). Jsou

to obligátní krev sající ektoparazité, napadající širokou škálu hostitelů – savce, ptáky,

plazy i obojživelníky (Anderson & Magnarelli, 2008). Klíšťata dělíme do tří čeledí –

Ixodidae, tzv. „tvrdá klíšťata,“ Argasidae, neboli „měkká klíšťata(Oschmann et al,

1999),“ a pak méně významné Nuttalliedae (Anderson & Magnarelli, 2008).

Klíšťata fungují jako vektory a rezervoáry mnoha patogenů, z nichž některé jsou

přenosné i na člověka. Patogeny mohou být ricketsie a jiné baterie, viry a protozoa.

Nejznámějšími bakteriálními onemocněními přenášenými těmito členovci jsou lymeská

borelióza, návratná horečka (relapsing fever), tyfus, horečka skalistých hor, skvrnitá

horečka způsobená ricketsií R. helvetica, ehrlichiózní anaplasmóza a tularémie. Mezi

virové nákazy přenášené klíšťaty patří klíšťová meningoencefalitida, Kolorádská klíšťová

horečka a Krymsko-konžská hemoragická horečka. Z protozoí přenášejí klíšťata


[…]

receptorem, který zprostředkovává pohlcení apoptických buněk (Rothlin et al, 2015;

Zagorska et al, 2014). Bylo navíc dokázáno, že maturace DCs a IL-1 β je v myších

postrádajích gen pro AXL narušena (Schmid et al, 2016). I snížená exprese genu Axl

může mít za následek snížení fagocytózy.

Zvláštní bylo zvýšení exprese genu Siglec1 po preinkubaci se slinami. Jeho produkt,

Siglec-1 (sialic acid-binding IgG-like lectin), je sialoadhesin exprimovaný na

specifických makrofágových subpopulacích a dendritických buňkách. Mohou

zprostředkovávat na sialových kyselinách dependentní i independentní interakce

s buňkami imunitního systému (Crocker et al, 2007). Tento endocytický receptor váže a

pohlcuje sialované bakterie a viry. Na povrchu B. burgdorferi se sialové kyseliny nachází

(Hulínská et al, 1992), takže efekt zvýšení exprese Siglec1 po preinkubaci se slinami by

fagocytóze borelií spíše nahrával. Přesná úloha a mechanismy působení sialoadhesinu

však ještě nejsou v tomto ohledu prozkoumané.

Preinkubací buněk s rekombinantním proteinem IRS-2 bylo dosaženo téměř stejného

snížení exprese genu Ceacam3 jako při použití klíštěcích slin. IRS-2 navíc mírněji

snižovalo ještě expresi několika dalších genů – Ticam1, který kóduje adaptorovou

molekulu, Pld2, kódující fosfolipázu D2, Pla2g5, jehož produktem je kalcium-

dependentní fosfolipáza A2, Pecam1, kódující adhezivní molekulu PECAM-1, a Fcgr1,

jehož produktem je Fc fragment IgG receptoru. Snížením exprese všech těchto genů může

mít za následek snížení fagocytární schopnosti.

Geny účastnící se fagocytózy ještě nebyly v souvislosti s klíštěcími slinami a

rekombinantním proteinem IRS-2 zkoumány. Zjistili jsme, že exprese několika genů je

slinami a IRS-2 snižována, což by mohlo mít za následek právě snížení fagocytární

schopnosti. Problematice je ovšem třeba se ještě věnovat a ujasnit mechanismy, jak ke

snížení fagocytózy, tak i snížení samotné exprese genů dochází.
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6 ZÁVĚR

byl potvrzen inhibiční vliv klíštěcích slin z I. ricinus na produkci IL-1 ,

TNF α, JE a MIP-1

klíštěcí sliny z I. ricinus snižují fagocytární schopnosti dendritických

buněk derivovaných z kostní dřeně a bylo prokázáno, že negativně

ovlivňují i adhezi borelií

výsledky fagocytární arraye ukázaly, že sliny z I. ricinus i rekombinantní

protein IRS-2 negativně ovlivňují expresi několika genů účastnících se

fagocytózy
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7 SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosin difosfát

AEP aspargine endopeptidase

Ag antigen

APC antigen presenting cell, antigen prezentující buňka

AMP adenosin monofosfát

ATP adenosin trifosfát

BCA B-cell atracting chemokine

BMDC bone-marrow dendritic cell, dendritická buňka derivovaná z kostní dřeně

BOFES bovinní fetální sérum

Bp párů bází

BSK-H Barbour-Stoenner-Kelly-H

CD cluster of differentiation

CRASP complement regulator-aquiring surface protein

CTL cytotoxické T-lymfocyty

DC dendritic cell, dendritická buňka

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule-3-grabbing non-

integrin

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

dsRNA double-strand ribonucleic acid, dvouvláknová ribonukleová kyselina

ECP eosinophil cationic protein

EDN eosin-derived neurotoxin

ELISA enzyme linked immunosorbent assay
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GM-CSF granulocyte-macrophage colony stimulating factor

G-SCF granulocyte colony stimulating factor

HBP histamine binding protein

IL interleukin

INF interferon

IRS-2 Ixodes ricinus serpin 2

LPS lipopolysacharid

MAC membrane attack complex, membrány atakující komplex

MCP monocyte chemoattractant protein

M-CSF macrophage colony stimulating factor

mDC myeloid dendritic cell, myeloidní dendritická buňka

MEM minimal essentional medium

MHC major histocompatibile complex, hlavní histokompatibilní komplex

MIG monokine induced by gamma interferon

MIP macrophage inflammatory protein

NK natural killer, přirozený zabíječ

Osp outer surface protein, vnější povrchový protein

PAF platelet-activating factor

PAMP pathogen associated molecular pattern, s patogeny asociovaný molekulární

vzor

PBS phosphate-buffered saline, fosfáty pufrovaný fyziologický roztok

pDC plasmacytoid dendritic cell, plasmacytoidní dendritická buňka

PGE-2 prostaglandin E2
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PRR pattern recognition receptor, vzory rozpoznávající receptor

RANTES regulated on activation, normal T cell expressed and secreted chemokine

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RPMI Roswell park memorial institute

SAT saliva-assisted transmission

SDF stromal cell-derivated factor

SEM standard error of the mean, střední chyba průměrů

sICAM soluble intercellular adhesion molecule

STAT signal transducer and activator of transcription

TARC thymus- and activation-regulated chemokine

TBE tick-borne encephalitis

TCR T-cell receptor, T-buněčný receptor

Th T helper cell, pomocný T lymfocyt

tHRF tick histamine release factor

TIMP tissue inhibitor of metalloproteinases

TNF tumor necrosis factor

TREM triggering receptor expressed on myeloid cells

TROSPA tick receptor for OspA, klíštěcí receptor pro OspA

VlsE variable lipoprotein surface-exposed

vmp variable membrane protein

VSG variable surface glycoprotein
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