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Oponent k~' po udek na magi ·terskou práci

\utorka: Bc. Eliška Maršálková
.ázev práce: Vliv klíštěcích slin na fagocytózu horelií dendritickými buňkami

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem klištčclch slin a rckombinantntho serpinu na fagocytózu
borel ii m} šim i dendritickým i buňkám i. Práce má celkem 89 stran a je členěna na kapitoly: l.irerárn í
přehled, Cíle práce. Materiál a metodika. Výsledky. Di. kuze, Závěr. Seznam zkratek a Použitá a
doporučena literatura. V těchto oddílech autorka popi uje a diskutuje získaná dala formou vědeckého
.děleni. Autorka \ rámci experimentální práce využila celou řadu metod zahrnujicich přípravu

dendritických buněk. odběr lin I-.Wťat. vyhodnocení produkce cyrokinů a změn expre e genu pomoci
nejnov ějšich molekulárně biologických metod a dospěla I-.zajímavým výsledkům. Pozitivně hodnotím
také využiti prutokové cytornctrie I-.měřeni adheze a fago )1ÓZy borclií dendritickými buňkami.

K práci mám ná lcdujrcí připomínky a dotazy:

V prá i se bohužel občas \) kytuji ncobratné formulace a chyb) jako např.:
tr. -l: ... jediný mi přírodními \ ektory ... (přirozenými)

str. 4:... uttaltiedae ... (Nutallialiidae)
str. -: divokých hlodavců (volně žijících)
str. 6: pirochéry discminují ... (se šíří)
str. 6: je ilně down-regulovaný ... (snížena jeho produkce)
tr. I~: ,Jhbpá se ... (Jedná se)
tr. 13: prezentuji B I~' (U lymfocyty)

str. 16: staphvlococcus (.\~)
str. 29: Buňky se spočítaly ... (b) I) spočitány)
str. 31: bUII"Y vyderivované podle ... (připravené)
tr. 36: IL-l_u. IL-I, ~ ... ([L-Iu. IL-I~) (str. 36)

str. 4-1 a -l5: ... pak došlo je snížení ... (k )
tr. 46: \ kapitol 3.2.2.1 (3.:::.3.1)

str. 48: po stimulaci borelie ... (boreliemi)
str. 52: optimalizace derivace a .... (připravy )

takto vyderivované příliš maturov ané Dozvěděli jsme se, že .
str. 5': ..Při amorné měření arnotné fagocytózy .....
'tr.5-: ejvětši upregulace ... (zvýšeni produkce)

Obr. 5 má nizkou kvalitu.

Zkratku SAT autorka vt,k/tídó dvěma rliZIl~'11Iizpů.'ioby (str. 5 o str. 23). Kler,í' Znich je správny;. .
případ"ě původni?

Autorka lII'ódí, že OspC je III1I1t.V k inflkováni dalšiho hostitele. Proč tomu tak je'! ( tr. 6)

V poslednlm odstavci I1a str. 19je uvedeno. žeprezentace exogennlch (IIuigellli l' k0l1t:'l:11Is l~~CJ
hí')l(; mnohdv nutná k ... a ztirOl'ei'í i k toleranci vlastnich buněk. Moh!« by autorka blt:.e vysvětlit tento
jel/oméll právě ve vztahu k toleranci vlastnich buněk?
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Po Icdní od. tavec \ kapitole 1,7.'2 není podpořen citací. Pokud e jedná o vlastní tezi autorky, měla h}
být . oučá: tí d iskuz ,I str. 20)

Firma Anl.ab je pouze dodavatel my.ví CJ7BU6. Jakyjejejich skutečný původ? (str. 27)

Autorka uvádí. že při ziskáván! slili klišt'ata inkubovata v CO]termostatu. Měla piitomnost CO] vliv IUl

"IIIož.••tví ziskanych slili? Ja/í(; byla je/to koncentrace? (str. 27)

Borrelia burgdorferi ,\1'17.1 /I SIrie/o získaná z A TeC by mohla být specifikov ána specifickým kódem
z ATCC.

~Iin~ a IR -'2 jsou \ práci označen) jako aktivátory. cožje dle mého názoru zavádčjíci termín. zvláště
tehdy. pokud je očekáv ána supresivni funkce. (str, 29)

V rámci metodiky 3.2./.2 je uvedeno, že ke všem skupinám DC (kromě negativni kontroly) bJ'~~'piidány
borelie. Znamená to. že nebyl analyzován samotny efekllRS-2 li slin na DC bez aktivace borellemi?

I crmín ..1-ACS prot i látky:' je \ hodný popise" na krabičku \ lednici a nikol i do odborného textu. zkratka
nav Je není L1\ edena \ seznamu zkratek. (str. 31 )

Veta: .. Poté byly borelie naředěny dvojná obnou koncentraci finální koncentrace \ PB. ,. je poměrně
kostrbatá. lepší b} a i bylo uvádět konkrétní číselnou koncentraci. (str. 32)

Bylo v rámci pilotnich experimentů otestováno, Zdil zhytkm:í' pilokarpin v ziskanych ktištěcich slinách
neovtivtiuje ".I',~/('(/kyexperiment/I. kde byly použíl'líny sliny?

Popisek grafu:; je aL na následující straně (str. 38)

Jak si autorka vysvětluje rozdil v účinku slin II IRS-2 liti produkci IP-lIJ II DC aktivovanych boreliemi,
ted v ,'itllti.'i1Ícky vyznamn« zv.fJellí (sliny] a statisticky v.vzmll1l11ésnížení (I RS-2)? (str. 37 graf 2)

Jak si autorka vysvětluje rozdil v ziskanych datech při adhezi GFP borelii a boretii barvenych
e Fluorti 70? (str. 44 II 46 J.:rl~r8 a I J). Která varianta vysledkuje věrohodnějši? Proč nebyl v rámci
těchto testů (fagocytoza (J adheze) použit také IRS-2?

JI' poměrně rozsáhlé di.'ikuzi autorku porovnává ziskaná data s ".~·s/etlkyjilt.r(''' autorů zejména ve
vztahu DC, kJlštiJdcl, slinil boretii: Nevěnuje se však otázce. do jaké miryje ":vhodllé ovlivnění
fagocyráz.l' dendritickyclt buněk pro samotného vektoru. Proto bych autorku závěrem požádalo
odpověď na otázku: .Proě klíště ovliVIlI/je fagocytozu borelii dendritickymi buiikami?"

Autorka e při \ la. tní experimentální práci seznámila s celou řadou laboratorních metod a předložila
" posouzení s ohledem na získané ) sledky velice roz .áhlý spis. Sepsáním předkládané diplome é práce
prokázala chopnost arnostatné práce s vědeckou literaturou,

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dohře.

V Srně S. I. ~O 16 Rt Dr. Jiří Salát. Ph.D,
A c:--- •
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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Elišky

Maršálkové "Vliv klíštěcích slin na fagocytózu borelií dendritickými buňkami.

Předkládaná diplomová práce má klasické členění. Úvodní literární

přehled je velmi kvalitní a rozsáhlý. Přitom veškeré informace jsou naprosto

relevantní řešené problematice. Nic nechybí a nic zde není zbytečně.

Informace jsou přesné, jasné a logicky uspořádané a podloženy velkým

množstvím citací. Úvod je psán dobrou češtinou s minimem překlepů

(s výjimkou překlepu na str. 12). K pochopení problematiky rovněž přispívá

hojné použití obrázků a tabulek.

~Cílepáce jsou stručně a jasně definovány. Metodická část je podrobná a

umožňuje komukoli metody pochopit a zopakovat. Snad by bylo jen vhodnější

do části metody již znovu nezařazovat informace o materiálu. Metodický rozsah

je široký a je velmi pozitivní, že se studentka seznámila s tolika moderními a

kvalitními metodami. Snad kromě překlepu (imbrední) a nevhodného způsobu

udání koncentrace pilocarpinu, obojí na str. 27, této části nelze nic vytknout.

Byly získány zajímavé výsledky, které jsou vhodně graficky

dokumentovány. Rovněž této části je těžké cokoli vytknout, snad jen, že není

třeba se odvolávat na příslušné kapitoly v metodikách a když, tak třeba přesně.

Diskuze na sedmi stranách je vyvrcholením práce a je třeba velmi ocenit

nejen její rozsah, ale množství odkazů a srovnání výsledků jak s výsledky

laboratoře, tak s literaturou.

Závěry přesně odrážejí a naplňují cíle. Seznam použité literatury má

neuvěřitelných 279 položek. Kromě toho, že čtyři citace jsou zde uvedeny

dvakrát a kromě několika chybějících teček za citacemi této části opět nelze nic

vytknout.
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Otázky:

1/ Jak si vysvětlujete odlišnost výsledků studia vlivu klíštěcích slin na adhezi

borelií při použití GFP boreliíí a a borelií barvených eFluor 670?

2/ Jakým způsobem bude pokračovat tento směr výzkumu?

3/ Problematika vlivu klíštěcích slin na imunitní systém nabízí obecně velké

množství perspektivních klinických aplikací. Ke kterým aplikacím by mohl mít

blízko výzkum řešený ve Vaší diplomové práci?

Závěr: Předkládaná práce je velmi kvalitní a splňuje veškeré požadavky kladené

na magisterské diplomové práce na PřF JU. Navrhuji hodnocení stupněm

"výborně".

RNDr. Jan Ženka, CSc.

V Českých Budějovicích 7.1.2017